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FINALIDAD

OBJETIVO

El Informe de Deserción de la Universidad de Los Andes, período 2012-2024, refleja la
situación actual que viven los venezolanos, la cual no escapa del espacio universitario, en
el que, producto de la gravedad de la crisis social humanitaria, el Consejo Universitario
(CU) asumió posición frente a varios hechos como decisiones del Ejecutivo Nacional en
los últimos años, percibiendo mantener la calidad de formación de los universitarios en
las distintas áreas de conocimiento del saber científico y adaptados a las exigencias como
cambios permanentes de la sociedad de hoy.

Analizar el comportamiento histórico de la deserción en la Universidad de Los Andes
durante el período 2012-2024, examinando las variables clave asociadas a los estudiantes
de pregrado y postgrado, personal docente y de investigación, administrativo y obrero.



GRÁFICO Nº1  
EVOLUCIÓN DE LA MATRÍCULA ACTIVA DE PREGRADO. 

PERÍODO 2012-2024

Se puede evidenciar una
tendencia a la disminución de
la matrícula activa de
pregrado con período de
recuperación alcanzados en
los años 2014, 2022 y 2023
pero nuevamente para el año
2024, una disminución como
la tendencia significativa del
período de análisis.

Probablemente, los factores
externos crisis económica y
social del país y, la pandemia
COVID-19 son las dos
externalidades de mayor
impacto recientemente.

Gráfico N° 1 

Distribución de la Matrícula Activa de Pregrado: Período 2012 – 2024 

 

Fuente: Informes de Gestión ULA 2012-2023. DIGAIPE (2024). Cálculos PLANDES 



TABLA N°2
EVOLUCION DE LA MATRÍCULA ACTIVA DE PREGRADO 

SEGÚN FACULTADES Y NÚCLEOS. PERÍODO 2012-2024

Facultades y Núcleos  
Años 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Arquitectura y Diseño  1.522 1.337 1.463 1.434 1.311 1.327 911 874 829 643 674 761 660 

Arte  1.691 1.390 1.484 1.577 1.601 1.356 1.077 806 821 298 699 991 933 

Ciencias 1.489 1.438 1.351 1.440 1.338 1.086 1.564 523 531 379 433 507 479 

Ciencias Económicas y 

Sociales 
4.922 4.711 5.009 5.160 5.388 4.679 2.275 2.172 1.234 2.024 2.353 2.319 1.962 

Ciencias Forestales y 

Ambientales 
1.569 1.544 1.826 1.689 1.448 1.209 1.195 391 408 315 286 280 217 

Ciencias Jurídicas y 

Políticas 
4.134 3.675 4.182 4.869 3.182 4.483 2.108 1.882 2.362 1.606 1.323 1.845 2.179 

Farmacia y Bioanálisis 2.543 2.128 2.472 2.671 2.506 2.093 2.760 1.564 1.609 372 1.041 1.233 1.141 

Humanidades y 

Educación 
5.857 5.617 6.414 5.145 4.703 4.015 2.538 2.199 1.434 1.466 1.915 2.209 2.060 

Ingeniería 4.865 4.589 4.552 4.800 3.888 3.215 2.342 1.929 1.888 1.363 1.254 1.365 1.175 

Medicina 6.423 3.734 7.644 6.851 6.876 5.060 4.023 3.513 3.656 2.774 2.067 3.147 3.026 

Odontología  941 677 784 925 729 603 505 440 431 346 395 495 525 

Núcleo “Alberto Adriani” 962 429 363 311 297 331 265 106 120 65 119 208 144 

Núcleo “Dr. Pedro Rincón 

Gutiérrez” 
5.433 4.604 5.273 4.157 3.841 3.048 1.650 1.737 1.655 2.143 1.325 2.152 2.155 

Núcleo “Rafael Rangel” 6.105 5.342 5.123 4.895 4.540 3.765 2.937 1.806 2.149 1.280 1.521 1.962 1.858 

Núcleo “Dr. Rafael Ángel 

Gallegos Ortiz” 
582 395 567 523 474 480 485 167 108 88 83 195 201 

TOTAL 49.038 41.610 48.507 46.447 42.122 36.750 26.635 20.109 19.235 15.162 15.488 19.669 18.715 

Fuente: Informes de Gestión ULA 2012-2023. DIGAIPE (2024). Cálculos PLANDES 



TABLA Nº 3
EVOLUCIÓN DE LOS NUEVOS INSCRITOS DE PREGRADO 

SEGÚN FACULTADES Y NÚCLEOS. PERÍODO 2012-2024

Facultades y núcleos 
Años 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Arquitectura y Diseño  153 241 175 159 149 227 156 252 0 87 178 164 122 

Arte  218 190 143 207 268 186 277 8 1 21 334 265 261 

Ciencias 451 446 387 389 411 206 254 28 17 67 142 130 103 

Ciencias Económicas y 

Sociales 
979 924 768 819 892 390 1.141 968 0 33 498 566 623 

Ciencias Forestales y 

Ambientales 
274 281 288 338 136 354 185 76 12 0 97 29 63 

Ciencias Jurídicas y Políticas 589 729 743 595 378 911 1.356 72 220 1 102 451 771 

Farmacia y Bioanálisis 368 377 303 428 535 0 544 490 36 0 146 264 160 

Humanidades y Educación 748 819 584 620 474 330 561 578 0 58 460 225 396 

Ingeniería 581 522 309 536 436 478 569 42 1 32 249 190 298 

Medicina 1.849 1.243 1.624 1.425 817 588 2.483 372 65 199 956 1.057 563 

Odontología  103 69 120 241 16 143 154 0 0 63 108 110 126 

Núcleo “Alberto Adriani” 143 100 35 105 64 177 75 0 13 43 98 116 28 

Núcleo “Dr. Pedro Rincón 

Gutiérrez” 
1.047 923 452 586 349 1.145 114 148 0 457 226 829 869 

Núcleo “Rafael Rangel” 974 204 1.145 686 508 1.173 923 782 240 9 787 636 555 

Núcleo “Dr. Rafael Ángel 

Gallegos Ortiz” 
107 112 120 90 74 32 92 0 0 3 106 92 94 

TOTAL 8.584 7.180 7.196 7.224 5.507 6.340 8.884 3.816 605 1.073 4.487 5.124 5.032 

Fuente: Informes de Gestión ULA 2012-2023. DIGAIPE (2024). Cálculos PLANDES 



GRÁFICO Nº 3
EVOLUCIÓN DE LOS NUEVOS INSCRITOS DE PREGRADO 

PERÍODO 2012-2024
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Fuente: Informes de Gestión ULA 2012-2023. DIGAIPE (2024). Cálculos PLANDES



GRÁFICO Nº 4 
DIFERENCIA INTERANUAL DE NUEVOS INSCRITOS 

(AÑOS 2023 Y 2024)

 

Fuente: Informes de Gestión ULA 2023. DIGAIPE (2024). Cálculos propios PLANDES 



TABLA N° 5
EVOLUCIÓN DE GRADUADOS DE PREGRADO 

SEGÚN FACULTADES Y NÚCLEOS. PERÍODO 2012-2024

Facultades y núcleos 
Años 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Arquitectura y Diseño 98 102 99 121 132 151 125 118 15 94 51 78 84 

Arte 65 67 64 81 92 100 102 123 18 24 42 58 56 

Ciencias 72 92 71 74 62 60 53 67 19 33 22 19 19 

Ciencias Económicas y 

Sociales 
636 517 566 671 401 307 439 714 120 138 253 180 221 

Ciencias Forestales y 

Ambientales 
113 97 62 72 83 106 112 78 6 43 30 26 29 

Ciencias Jurídicas y Políticas 505 415 399 497 431 391 276 425 47 119 217 176 130 

Farmacia y Bioanálisis 191 161 157 179 126 118 133 216 29 103 137 95 171 

Humanidades y Educación 607 508 338 435 296 387 362 336 121 196 122 179 175 

Ingeniería 457 312 254 355 360 301 339 280 80 194 154 218 146 

Medicina 1.270 1.792 1.375 1.114 2.034 1.718 2.012 1.382 259 453 299 667 552 

Odontología 95 113 4 109 108 74 27 - 9 16 64 8 59 

Núcleo “Alberto Adriani” - - - - - - - - - - - - - 

Núcleo “Dr. Pedro Rincón 

Gutiérrez” 
634 185 268 237 178 353 228 466 13 122 155 199 268 

Núcleo “Rafael Rangel” 355 329 420 289 125 249 349 436 11 - 158 197 151 

Núcleo “Dr. Rafael Ángel 

Gallegos Ortiz” 
- - - - - 6 43 23 - - 8 13 1 

TOTAL 5.098 4.690 4.077 4.234 4.428 4.321 4.600 4.664 747 1.535 1.712 2.113 2.062 

Fuente: Informes de Gestión ULA 2012-2023. OCGRE (2024). Cálculos PLANDES 



GRÁFICO N° 7
COMPARATIVO DE  LA MATRÍCULA ACTIVA, NUEVOS INSCRITOS 

Y GRADUADOS DE PREGRADO. PERÍODO 2012 - 2024

 

Fuente: Informes de Gestión ULA 2012-2023. DIGAIPE (2024), OCGRE (2024). Cálculos PLANDES 



TABLA N° 6
EVOLUCIÓN DE LA MATRÍCULA ACTIVA DE POSTGRADO. 

PERÍODO 2012 – 2024

Matrícula de Postgrado 
Años 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Especialización Técnica 78 79 61 70 48 46 43 43 56 57 56 56 52 

Especialización 1.759 1.205 2.061 2.233 1.932 1.995 1.834 1.820 1.820 1.888 1.886 2.060 2.033 

Maestría 3.206 2.376 3.405 3.615 2.904 2.785 2.692 2.559 2.559 2.563 2.515 2.603 2.935 

Doctorado 564 531 561 607 559 622 637 667 667 632 609 570 537 

Total 5.607 4.191 6.088 6.525 5.443 5.448 5.206 5.089 5.102 5.140 5.066 5.289 5.557 

Fuente: Informes de Gestión ULA 2012-2023. CGEP (2024). Cálculos PLANDES 



GRÁFICO N° 8 
COMPARATIVO DE LA MATRÍCULA ACTIVA DE POSTGRADO 

SEGÚN NIVEL ACADÉMICO. PERÍODO 2012 - 2024



TABLA N° 8
MATRÍCULA DE POSTGRADO POR NIVEL ACADÉMICO

SEGÚN FACULTADES Y NÚCLEOS, AÑO 2024

Facultades y Núcleos 

Nivel Académico  

Especialidad  
Técnica 

Especialidad Maestría Doctorado Total 

Arquitectura y Arte 0 111 25 - 136 

 Arte 0 14 - - 14 

Ciencias 0 6 122 73 201 

Ciencias Económicas y Sociales 52 187 393 98 730 

Ciencia Políticas y Jurídicas 0 680 510 19 1.209 

Farmacia y Bioanálisis 0 1 27 2 30 

Ciencias Forestales y Ambientales 0 - 120 18 138 

Humanidades y Educación 0 136 686 180 1.002 

Ingeniería 0 48 469 34 551 

Medicina 0 688 43 4 735 

Odontología 0 10 72 40 122 

Núcleo "Rafael Rangel" 0 152 189 - 341 

Núcleo "Dr. Pedro Rincón Gutiérrez" 0 - 279 69 348 

Total 52 1.992 2.935 537 5.557 

Fuente: CGEP (2024). Cálculos PLANDES 



GRÁFICO N° 9 
DISTRIBUCIÓN DE LA MATRÍCULA DE POSTGRADO 

POR FACULTADES Y NÚCLEOS, AÑO 2024

 

Fuente: CGEP (2024). Cálculos PLANDES 
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TABLA N° 10
NUEVOS INSCRITOS DE POSTGRADO POR NIVEL ACADÉMICO 

SEGÚN FACULTADES Y NÚCLEOS, AÑO 2024

Facultades y Núcleos 

Nivel Académico 

Especialización 
Técnica 

Especialización Maestría Doctorado 
Nuevo  

Inscritos 

 Arte  0   0 

Arquitectura y Arte  10 15  25 

Ciencia Políticas y Jurídicas  51 24 0 75 

Ciencias  0 5 5 10 

Ciencias Económicas y Sociales 3 14 12 12 41 

Ciencias Forestales y Ambientales   11 0 11 

Farmacia y Bioanálisis  0 0 0 0 

Humanidades y Educación  0 98 22 120 

Ingeniería  1 22 3 26 

Medicina  239 9 0 248 

Odontología  1 2 5 8 

Núcleo "Dr. Pedro Rincón Gutiérrez"   11 11 22 

Núcleo "Rafael Rangel"  3 1  4 

Total 3 319 210 58 590 

Fuente: CGEP (2024). Cálculos PLANDES 



GRÁFICO N° 10 
DISTRIBUCIÓN DE NUEVOS INSCRITOS DE POSTGRADO 

POR FACULTADES Y NÚCLEOS, AÑO 2024

 

Fuente: CGEP (2024). Cálculos PLANDES 
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TABLA N° 11
EVOLUCIÓN DE GRADUADOS DE POSTGRADO.

PERÍODO 2012 – 2024

Graduados de Postgrado 
Años 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Especialización Técnica 21 5 9 - 7 2 3 - - - 1 - - 

Especialización 254 184 236 305 321 308 313 216 9 305 228 33 264 

Maestría 156 189 210 353 345 271 170 197 19 87 108 24 72 

Doctorado 21 46 47 71 62 45 31 32 4 42 37 11 37 

Total 452 424 502 729 735 626 517 445 32 434 374 68 373 

 Fuente: Informes de Gestión ULA 2012-2023. OCGRE (2024). Cálculos PLANDES 



GRÁFICO N° 11 
COMPARATIVO DE LA MATRÍCULA ACTIVA, NUEVOS INSCRITOS Y 

GRADUADOS DE POSTGRADO. PERÍODO 2012 - 2024

 

Fuente: Informes de Gestión ULA 2012-2023. OCGRE (2024). Cálculos PLANDES 



GRÁFICO N° 12
EVOLUCIÓN DEL PERSONAL DOCENTE Y DE INVESTIGACIÓN (PDI). 

PERÍODO 2012 - 2024

 

Fuente: Informes de Gestión ULA 2012-2023. DAP (2024). Cálculos PLANDES 



TABLA Nº 13
PDI POR CONDICIÓN JURÍDICA SEGÚN FACULTADES Y NÚCLEOS. 

AÑO 2024

Facultades y Núcleos 
PDI 

ORDINARIO 

PDI 

CONTRATADO 

PDI 

JUBILADO 
TOTAL 

Arquitectura y Diseño 67 15 110 192 

Arte 57 27 27 111 

Ciencias 126 32 266 424 

Ciencias Económicas y Sociales 124 24 164 312 

Ciencias Forestales y Ambientales 92 11 120 223 

Ciencias Jurídicas y Políticas 84 13 106 203 

Farmacia y Bioanálisis 87 19 157 263 

Humanidades y Educación 195 50 246 491 

Ingeniería 122 28 245 395 

Medicina 151 254 488 893 

Odontología 95 27 86 208 

Núcleo “Alberto Adriani” 6 16 0 22 

Núcleo “Dr. Pedro Rincón Gutiérrez” 142 26 145 313 

Núcleo “Rafael Rangel” 131 47 280 458 

Núcleo “Dr. Rafael Gallegos Ortiz” 18 13 2 33 

Vicerrectorado Académico 10 3 14 27 

TOTAL 1.507 605 2.456 4.568 

Fuente: DAP (2024). Cálculos PLANDES 



TABLA Nº 15
PDI ACTIVO POR DEDICACIÓN HORARIA Y RELACIÓN PDI TCEQ 

/ALUMNO SEGÚN FACULTADES Y NÚCLEOS, AÑO 2024

Facultades y núcleos 
Dedicación  

Exclusiva 

Tiempo 

Completo 

Medio 

Tiempo 

Tiempo 

Convencional 

PDI 

Activo 

Matrícula 

Activa 

PDI 

TCEq 

Alumno /  

PDI TCEq 

Arquitectura y Diseño 43 36 2 1 82 660 80 8 

Arte 66 14 1 3 84 933 81 11 

Ciencias 148 4 - 6 158 479 154 3 

Ciencias Económicas y Sociales 116 28 - 4 148 1.962 145 14 

Ciencias Forestales y Ambientales 95 4 1 3 103 217 100 2 

Ciencias Jurídicas y Políticas 43 45 1 8 97 2.179 91 24 

Farmacia y Bioanálisis 55 39 4 8 106 1.141 98 12 

Humanidades y Educación 167 58 4 16 245 2.060 231 9 

Ingeniería 119 24 1 6 150 1.175 145 8 

Medicina 46 232 83 44 405 3.026 331 9 

Odontología 64 54 1 3 122 525 119 4 

Núcleo "Alberto Adriani" 11 11 - - 22 144 22 7 

Núcleo "Dr. Pedro Rincón 

Gutiérrez" 
110 44 9 5 168 2.155 160 13 

Núcleo "Rafael Rangel" 133 33 4 8 178 1.858 170 11 

Núcleo "Dr. Rafael Gallegos Ortiz" 15 9 2 5 31 201 26 8 

Vicerrectorado Académico 12 - - 1 13 S/I 12 S/I 

TOTAL 1.243 635 113 121 2.112 18.715 1.965 10 

Fuente: DAP (2024). Cálculos PLANDES 



TABLA Nº 16
EVOLUCIÓN DEL PDI ACTIVO POR DEDICACIÓN HORARIA Y 

RELACIÓN ALUMNO/PROFESOR TCEQ. PERÍODO 2012-2024

Años 
Dedicación 

Exclusiva 

Tiempo 

Completo 

Medio 

Tiempo 

Tiempo 

Conven. 

PDI 

Activo 

Matrícula 

Activa 

Pregrado 

PDI TCEq 

Relación 

Alumno/Profesor 

TCEq 

2012 1.518 511 133 400 2.562 49.038 2.196 22 

2013 1.614 482 114 388 2.598 41.610 2.250 18 

2014 1.696 516 77 405 2.694 48.507 2.352 21 

2015 1.749 608 77 429 2.863 46.447 2.503 19 

2016 1.738 648 96 405 2.887 42.122 2.535 17 

2017 1.678 646 111 416 2.851 36.750 2.484 15 

2018 1.570 583 80 339 2.572 26.635 2.261 12 

2019 1.431 545 78 294 2.348 20.109 2.089 10 

2020 1.386 570 85 301 2.342 19.235 2.074 9 

2021 1.326 556 86 296 2.264 15.162 2.073 7 

2022 1.261 539 78 274 2.152 15.488 1.908 8 

2023 1.244 534 108 209 2.095 19.669 1.937 10 

2024 1.243 635 113 121 2.112 18.715 1.965 10 

Fuente: Informes de Gestión ULA 2012-2023. DAP (2024). Cálculos PLANDES 



TABLA N° 17
PDI ACTIVO POR ESCALAFÓN ACADÉMICO
SEGÚN FACULTADES Y NÚCLEOS, AÑO 2024

Facultades y Núcleos Instructor Asistente Agregado Asociado Titular Auxiliar Docente Total 

Arquitectura y Diseño 35 19 11 8 8 1 82 

Arte 40 15 14 5 2 8 84 

Ciencias 44 25 27 19 43 - 158 

Ciencias Económicas y Sociales 43 29 27 16 31 2 148 

Ciencias Forestales y Ambientales 21 27 20 14 21 - 103 

Ciencias Jurídicas y Políticas 23 19 20 15 20 - 97 

Farmacia y Bioanálisis 32 20 17 12 22 3 106 

Humanidades y Educación 78 55 42 23 41 6 245 

Ingeniería 51 19 29 20 30 1 150 

Medicina 177 134 25 21 42 6 405 

Odontología 38 31 18 11 24 - 122 

Núcleo “Alberto Adriani” 16 2 4 - - - 22 

Núcleo “Dr. Pedro Rincón Gutiérrez” 65 29 31 8 33 2 168 

Núcleo “Rafael Rangel” 71 39 33 16 17 2 178 

Núcleo “Dr. Rafael Gallegos Ortiz” 19 5 6 1 - - 31 

Vicerrectorado Académico 5 - 2 2 2 2 13 

TOTAL 758 468 326 191 336 33 2.112 

Fuente: DAP (2024). Cálculos PLANDES 



TABLA N° 18
PDI ACTIVO POR NIVEL ACADÉMICO SEGÚN 

FACULTADES Y NÚCLEOS, AÑO 2024

Facultades y Núcleos Doctorado Maestría Especialidad Licenciatura Total 

Arquitectura y Diseño 9 20 5 48 82 

Arte 9 15 2 58 84 

Ciencias 71 36 1 50 158 

Ciencias Económicas y Sociales 38 64 13 33 148 

Ciencias Forestales y Ambientales 16 51 2 34 103 

Ciencias Jurídicas y Políticas 22 39 16 20 97 

Farmacia y Bioanálisis 34 24 7 41 106 

Humanidades y Educación 53 93 12 87 245 

Ingeniería 34 55 2 59 150 

Medicina 36 37 192 140 405 

Núcleo “Alberto Adriani” 0 7 0 15 22 

Núcleo “Dr. Pedro Rincón Gutiérrez” 28 52 20 68 168 

Núcleo “Rafael Rangel” 30 71 6 71 178 

Núcleo “Dr. Rafael Gallegos Ortiz” 2 8 4 17 31 

Odontología 10 26 24 62 122 

Vicerrectorado Académico 2 8 0 3 13 

TOTAL 394 606 306 806 2.112 

Fuente: DAP (2024). Cálculos PLANDES 



TABLA N° 19
EVOLUCIÓN DEL PDI ACTIVO SEGÚN NIVEL ACADÉMICO. 

PERÍODO 2019 - 2024

2019 2020 2021 2022 2023 2024 Absoluta Porcentual

Doctorado 449 434 407 408 405 394 55 12,25

Maestría 741 708 686 628 622 606 135 18,22

Especialidad 333 328 321 307 307 306 27 8,11

Pregrado/Licenc

iatura
825 872 850 809 761 806 19 2,3

Total 2.348 2.342 2.264 2.152 2.095 2.112 236 10,05

Nivel Académico
Años Variación 

Fuente: Informes de Gestión ULA 2019-2023. DAP (2024). Cálculos PLANDES



TABLA N° 20
PDI ACTIVO EN PROGRAMAS DE FORMACIÓN. 

PERÍODO 2012 - 2024

Año PDI en PDI % PDI en

Sabático Formación Activos Formación

2012 103 106 202 411 2.562 16,04

2013 100 98 192 390 2.598 15,01

2014 102 84 184 370 2.694 13,73

2015 100 144 169 413 2.863 14,43

2016 99 18 139 256 2.887 8,87

2017 102 22 125 249 2.851 8,73

2018 14 77 4 95 2.572 3,69

2019 87 93 83 263 2.348 11,2

2020 83 73 70 226 2.342 9,65

2021 78 53 61 192 2.264 8,48

2022 57 54 54 165 2.152 7,67

2023 8 25 8 41 2.095 1,96

2024 3 21 1 25 2.112 1,18

Fuente: Informes de Gestión ULA 2012-2023. DAP (2024). Cálculos PLANDES

Años Becario Autorizados



TABLA N° 21 
EVOLUCIÓN DEL PDI DE NUEVO INGRESO C/R PDI ACTIVO. 

PERÍODO 2012 - 2024

Años 
PDI  

Activo 

PDI 

Nuevo Ingreso 

% PDI  

Nuevo Ingreso 

2012 2.562 78 3,0 

2013 2.598 192 7,4 

2014 2.694 257 9,5 

2015 2.863 345 12,1 

2016 2.887 262 9,1 

2017 2.851 132 4,6 

2018 2.572 139 5,4 

2019 2.348 98 4,2 

2020 2.342 33 1,4 

2021 2.264 7 0,3 

2022 2.152 48 2,2 

2023 2.095 54 2,6 

2024 2.112 171 8,1 

Fuente: Informes de Gestión ULA 2012-2023. DAP (2024). Cálculos PLANDES 



TABLA N° 22
TIPO DE EGRESO DEL PDI. 

PERÍODO 2012 - 2024

Años 
Tipo de Egreso 

Renuncia Rescisión No Renovación Destitución Jubilación Total 

2012 11 30 0 0 73 114 

2013 12 30 0 0 83 125 

2014 20 29 1 2 73 125 

2015 35 63 2 3 94 197 

2016 49 78 1 0 108 236 

2017 74 71 30 1 102 278 

2018 96 85 0 0 137 318 

2019 92 60 0 2 80 234 

2020 34 12 0 0 43 89 

2021 11 9 0 0 27 47 

2022 46 6 2 2 64 120 

2023 26 24 0 1 38 89 

2024 39 13 9 14 35 110 

Fuente: Informes de Gestión ULA 2012-2023. DAP (2024). Cálculos PLANDES 



GRÁFICO N° 15
INGRESOS VS. EGRESOS DE PDI ACTIVO

 

 Fuente: Informes de Gestión ULA 2012-2023. DAP (2024). Cálculos PLANDES 
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TABLA N° 24
DISTRIBUCIÓN ABSOLUTA Y PORCENTUAL DEL PDI JUBILABLES Y 

JUBILADOS SEGÚN FACULTADES Y NÚCLEOS, AÑO 2024 

Facultades y Núcleos PDI Activo Jubilables % Jubilables 
Jubilados  
Activos 

Relación Jubilados Activo/PDI Activo 

Arquitectura y Diseño 82 12 14,63 1 1,22 

Arte 84 8 9,52 2 2,38 

Ciencias 158 40 25,32 4 2,53 

Ciencias Económicas y Sociales 148 29 19,59 7 4,73 

Ciencias Forestales y Ambientales 103 15 14,56 1 0,97 

Ciencias Jurídicas y Políticas 97 23 23,71 1 1,03 

Farmacia y Bioanálisis 106 18 16,98 4 3,77 

Humanidades y Educación 245 43 17,55 11 4,49 

Ingeniería 150 29 19,33 12 8,00 

Medicina 405 115 28,40 17 4,20 

Odontología 122 16 13,11 2 1,64 

Núcleo " Alberto Adriani" 22 0 - 0 - 

Núcleo "Dr. Pedro Rincón Gutiérrez" 168 25 14,88 2 1,19 

Núcleo "Rafael Rangel" 178 29 16,29 5 2,81 

Núcleo "Dr. Rafael Gallegos Ortiz. 31 0 - 0 - 

Vicerrectorado Académico 13 3 23,08 1 7,69 

TOTAL 2.112 405 19,18 70 3,31 

Fuente: DAP (2024). Cálculos PLANDES 



TABLA N° 25
EVOLUCIÓN DEL PERSONAL AO (PAO) POR TIPO DE PERSONAL. 

RELACIÓN PAO C/R PDI. PERÍODO 2012-2024

Año Obrero Administrativo 
Total 
PAO 

Total  
PDI 

Total 
Matrícula 

Activa 

Obrero/ 
PDI 

Activo 

Administrativo/ 
PDI Activo 

PAO/ 
PDI 

Activo 
Alumno/PAO 

2012 1.644 2.493 4.137 2.562 49.038 0,6 1,0 1,6 
11,9 

2013 2.922 2.532 5.454 2.598 41.610 1,1 1,0 2,1 
7,6 

2014 2.965 2.870 5.835 2.694 48.507 1,1 1,1 2,2 
8,3 

2015 3.634 2.633 6.267 2.863 46.447 1,3 0,9 2,2 
7,4 

2016 2.790 2.906 5.696 2.887 42.122 1,0 1,0 2,0 
7,4 

2017 2.473 2.649 5.122 2.851 36.750 0,9 0,9 1,8 
7,2 

2018 2.175 2.436 4.611 2.572 26.635 0,8 0,9 1,8 
5,8 

2019 2.008 2.279 4.287 2.348 20.109 0,9 1,0 1,8 
4,7 

2020 1.973 2.229 4.202 2.342 19.235 0,8 1,0 1,8 
4,6 

2021 1.802 2.100 3.905 2.264 15.162 0,8 0,9 1,7 
3,9 

2022 1.715 2.018 3.733 2.152 15.488 0,8 0,9 1,7 
4,1 

2023 1.671 1.900 3.571 2.095 19.669 0,8 0,9 1,7 
5,5 

2024 1.674 1.993 3.667 2.112 18.715 0,8 0,9 1,7 
5,1 

Fuente: Informes de Gestión ULA 2012-2023. DAP (2024), Dirección de Personal (2024). Cálculos PLANDES 



TABLA N° 26
PAO DE NUEVO INGRESO. PERÍODO 2015 – 2024

Año Obreros Administrativos 
Total 

PAO 

2015 76 58 134 

2016 69 154 223 

2017 43 105 148 

2018 93 183 276 

2019 84 111 195 

2020 s/i s/i 30 

2021 7 0 7 

2022 115 252 367 

2023 141 251 392 

2024 83 153 236 

Fuente: Informes de Gestión ULA 2012-2023. Dirección de Personal (2024). Cálculos PLANDES 



TABLA N° 27
EGRESO DEL PAO. AÑO, 2024

Tipo de egreso Obrero Administrativo 
Total 
PAO 

% 
Obrero 

% 
Administrativo 

% 
PAO 

Renuncia 18 28 46 11,0 17,3 14,2 

Despido 34 8 42 20,9 4,9 12,9 

Suspendidos 12 4 16 7,4 2,5 4,9 

Permiso no remunerado 2 8 10 1,2 4,9 3,1 

Jubilados 15 18 33 9,2 11,1 10,2 

Pensión por incapacidad 82 96 178 50,3 59,3 54,8 

Total 163 162 325 100,0 100,0 100,0 
Fuente: Dirección de Personal (2024). Cálculos PLANDES 



GRÁFICO N° 16
DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL DEL TIPO DE EGRESOS DEL PAO 

 

Fuente: DSIA (2024). Cálculos PLANDES 
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